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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 96,666 88,300 8,366

1.기타 교직원보수 69,266 60,900 8,366

1.교직원대체인건비 8,366 0 8,366

1.교직원대체인건비(목적) 8,366 0 8,366

1.기간제교원인건비 8,366 0 8,366기간제교원퇴직금  8,365,680원×1식= 8,366,000

2.학교운영지원수당 60,900 60,900 0

1.학교운영지원수당 60,900 60,900 0

1.학교운영지원수당 60,900 60,900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 27,400 27,400 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.자율연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교직원복지 21,400 21,400 0

1.교직원워크숍 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.동호회지원 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 10,000 10,000 0  

3.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

4.체육교사피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,930,9011,554,125 376,776

1.급식 관리 1,207,3051,098,552 108,753

1.학교급식운영 1,207,3051,098,552 108,753

1.급식재료구입비 749,874 712,166 37,708

1.급식용식재료비 749,874 712,166 37,708친환경농산물,쌀  257원×1,048명×140일= 37,708,000

2.급식운영비 80,693 79,821 872

1.일반수용비 33,771 33,771 0음식물쓰레기처리비  -900,000원×1회= -900,000
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급식소위생관리  150,000원×6월= 900,000

2.운영수당 4,050 4,050 0  

3.전기요금 12,872 12,000 872전기요금  872,000원×1식= 872,000

4.상하수도료 12,000 12,000 0  

5.연료비 18,000 18,000 0  

3.영양실무사인건비 25,202 4,723 20,479

1.무기계약직원인건비 25,202 4,723 20,479
(성립전)인건비(목적)  19,909,000원×1식

=
19,909,000

(성립전)교통보조비(목적)  180,000원×1

식=
180,000

(성립전)위험수당(목적)  150,000원×1식= 150,000

(성립전)급식비(목적)  240,000원×1식= 240,000

4.조리사인건비 34,768 14,609 20,159

1.무기계약직원인건비 32,058 11,899 20,159퇴직(적립)금  1,709,000원×1식= 1,709,000

(성립전)장기근무가산금(목적)  510,000원

×1식=
510,000

(성립전)교통보조비(목적)  180,000원×1

식=
180,000

(성립전)가족수당(목적)  120,000원×1식= 120,000

(성립전)위험근무수당(목적)  150,000원

×1식=
150,000

(성립전)조리사수당(목적)  233,000원×1

식=
233,000

(성립전)급식비(목적)  240,000원×1식= 240,000

조리사인건비  17,016,450원×1식 17,017,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,710 2,710 0  

5.조리원인건비 299,733 270,198 29,535

1.무기계약직원인건비 263,490 233,955 29,535
(성립전)장기근무가산금(목적)  4,020,000

원×1식=
4,020,000

(성립전)인건비(목적)  19,035,000원×1식

=
19,035,000

(성립전)교통보조비(목적)  1,800,000원

×1식=
1,800,000

(성립전)가족수당(목적)  780,000원×1식= 780,000

(성립전)위험근무수당(목적)  1,500,000원

×1식=
1,500,000

(성립전)급식비(목적)  2,400,000원×1식= 2,400,000

2.기간제직원인건비 13,225 13,225 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
23,018 23,018 0  

6.대체인건비 1,555 1,555 0

1.기간제직원인건비 1,555 1,555 0  

7.우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유대금 15,480 15,480 0  

2.기숙사 관리 216,000 216,000 0

1.기숙사운영 216,000 216,000 0

1.기숙사사감인건비 24,829 24,829 0

1.기간제직원인건비 22,685 22,685 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,144 2,144 0  

2.기숙사운영비 191,171 191,171 0

1.일반수용비 33,071 33,071 0  

2.운영수당 40,600 42,400 -1,800내부교원사감수당  -1,800,000원×1회= -1,800,000

3.전기요금 8,400 8,400 0  

4.상하수도료 10,200 10,200 0  

5.교육운영비 98,400 96,600 1,800기숙사생 간담회  -800,000원×1회= -800,000

기린학숙지발간  1,800,000원×1회= 1,800,000

우수호실 시상  80,000원×10회= 800,000

6.학생복지비 500 500 0  

3.보건 관리 37,393 37,393 0

1.학생및교직원보건안전관리 24,553 24,553 0

1.학생건강검사 11,071 11,071 0

1.학생복지비 11,071 11,071 0  

2.보건실운영 4,120 4,120 0

1.학생복지비 4,120 4,120 0  

3.학생보건교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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4.학교안전공제회비 8,262 8,262 0

1.학생복지비 8,262 8,262 0  

2.학교환경위생관리 12,840 12,840 0

1.먹는물관리 9,760 9,760 0

1.일반수용비 9,760 9,760 0  

2.공기질관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.교육격차 해소 259,853 0 259,853

1.급식비지원 227,416 0 227,416

1.도시지역무료급식비(목적) 227,416 0 227,416

1.학생지원금 227,416 0 227,416무료급식비  1,550원×1,048명×140일= 227,416,000

2.방과후학교활동비지원 31,766 0 31,766

1.방과후자유수강권 31,766 0 31,766

1.학생지원금 31,766 0 31,766방과후자유수강권  31,765,720원×1식= 31,766,000

3.교과서비지원 671 0 671

1.특수학급교과서비(목적) 671 0 671

1.학생지원금 671 0 671교과용도서  671,000원×1식= 671,000

5.학생복지 210,350 202,180 8,170

1.학생복지운영 210,350 202,180 8,170

1.신입생해외연수 13,010 5,000 8,010

1.교육운영비 510 0 510
숙박비, 차량비, 식비 외 경비  510,000원

×1식=
510,000

2.학생복지비 12,500 5,000 7,500신입생해외연수비  1,500,000원×5명= 7,500,000

2.체육복구입 22,720 22,720 0

1.학생복지비 22,720 22,720 0  

3.학생교복구입 56,960 56,960 0

1.학생복지비 56,960 56,960 0  
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4.학생교과서구입 100,160 100,000 160

1.교육운영비 100,160 100,000 160교과서구입  160,000원×1식= 160,000

5.졸업앨범제작 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0  

3.기본적 교육활동 379,438 346,625 32,813

1.교과 활동 116,329 82,025 34,304

1.교과활동지원 73,069 35,765 37,304

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.학교평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학부모공개수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학력증진 31,665 31,665 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 24,165 24,165 0  

3.교육운영비 500 500 0  

7.일반고교육역량강화(목적) 13,440 0 13,440

1.운영수당 7,200 0 7,200강사비(고급수학,영어)  60,000원×60회= 3,600,000

강사비(인문학토론,과학논술)  60,000원

×60회=
3,600,000

2.교육운영비 4,640 0 4,640K-project 운영비  1,320,000원×2회= 2,640,000

상담프로그램운영비  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600교직원 협의회  200,000원×8회= 1,600,000

8.교육역량강화사업-수업평가(목적) 1,344 0 1,344
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1.목적사업업무추진비 1,344 0 1,344교직원 워크숍  1,344,000원×1회= 1,344,000

9.교육역량강화사업-선택프로그램(목적)2,800 0 2,800

1.운영수당 1,050 0 1,050강사수당  350,000원×3회= 1,050,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750자료구입  10,000원×25권×2회= 500,000

문구류 외  50,000원×1세트= 50,000

동아리활동비  200,000원×6개= 1,200,000

10.교육역량강화사업 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
강사비(심화수학, 영어)  42,000원×160회

=
6,720,000

11.학교자율선택과제(목적) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 400 0 400컨설팅비  400,000원×1식= 400,000

2.운영수당 550 0 550학년별-강사료  200,000원×1회= 200,000

독서교육-강사료  350,000원×1회= 350,000

3.교육운영비 5,165 0 5,165
교과별-교육자료구입  600,000원×4개교과

=
2,400,000

학년별-교육자료구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

교육과정-교육자료구입  500,000원×1회= 500,000

독서교육-교육자료  1,265,000원×1식= 1,265,000

4.목적사업업무추진비 6,885 0 6,885교과별-협의회  600,000원×4개교과= 2,400,000

학년별-협의회  800,000원×3개학년= 2,400,000

교육과정-협의회  20,000원×15명×5회= 1,500,000

독서교육-협의회  13,000원×15명×3회= 585,000

2.과학교과활동 21,000 21,000 0

1.교과운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.체육교과활동 8,000 8,000 0

1.학습준비물구입 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.체육대회운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.예술교과활동 9,900 12,900 -3,000

1.음악교과운영 6,100 9,100 -3,000

1.교육운영비 5,100 8,100 -3,000인문학콘서트  -3,000,000원×1식= -3,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.외국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.창의적 체험활동 263,109 264,600 -1,491

1.자율활동 40,500 40,500 0

1.학교구성원참여예산 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.학생문화축제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학급교육활동비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 187,959 194,450 -6,491

1.The K-project사업 3,030 9,600 -6,570

1.교육운영비 3,030 9,600 -6,570차량임차료  -4,800,000원×1식= -4,800,000

중식비  -330,000원×1식= -330,000

간식비 등  -1,440,000원×1식= -1,440,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교과별창의적체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.수학여행 146,650 146,650 0

1.교육운영비 146,650 146,650 0  

4.수련활동 32,279 32,200 79

1.교육운영비 32,279 32,200 79숙박및식비  79,000원×1식= 79,000

3.동아리활동 18,750 13,750 5,000

1.동아리활동 13,750 13,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.학생복지비 8,000 8,000 0  

2.예술교육활성화-연극부(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,550 0 2,550(성립전)외부강사료  30,000원×85시간= 2,550,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전)소품,의상및무대장치  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)연극공연관람  15,000원×25명×1

회=
375,000

(성립전)연극부간담회및식사지원  7,000원

×25명×2회=
350,000

(성립전)연극부하계캠프  700,000원×1회= 700,000

(성립전)연극부운영용품  100,000원×2회= 200,000

(성립전)간식비  3,000원×25명×3회= 225,000

4.진로활동 15,900 15,900 0

1.외부초청강연 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.진로활동운영 12,300 12,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.선택적 교육활동 478,442 465,120 13,322

1.방과후학교 운영 423,493 423,360 133
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1.방과후학교운영 423,493 423,360 133

1.교과프로그램 423,493 423,360 133

1.운영수당 391,980 391,980 0  

2.전기요금 20,533 20,400 133전기요금  133,000원×1식= 133,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 4,980 4,980 0  

2.독서활동 30,660 30,660 0

1.독서활동운영 30,660 30,660 0

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0  

2.도서관운영 12,560 12,560 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

2.학습준비물 7,800 7,800 0  

3.독서활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교기육성 22,989 9,800 13,189

1.교기운영 22,989 9,800 13,189

1.운동부운영 9,800 9,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 13,189 0 13,189

1.기간제직원인건비 11,626 0 11,626(성립전)기본급  10,486,000원×1식= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  300,000원×1식= 300,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1식= 360,000

(성립전)급식비  480,000원×1식= 480,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,163 0 1,163

(성립전)4대보험기관부담금  1,163,000원

×1식=
1,163,000
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4.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 170,970 148,890 22,080

1.교무업무 운영 26,820 26,820 0

1.교무학사운영 26,820 26,820 0

1.교무학사운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0  

2.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학부형총회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.보훈의달행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.교육과정평가 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

7.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

8.청소용품 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.생활지도운영 20,070 15,070 5,000

1.학생생활상담지도 13,870 13,870 0

1.학생생활지도운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.배움터자원봉사자활동비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.학생회운영 7,070 7,070 0

1.학생복지비 7,070 7,070 0  

2.[국고]학교폭력예방 6,200 1,200 5,000

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.흡연예방,금연교육(국고) 3,500 0 3,500

1.운영수당 200 0 200강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
흡연예방환경조성(금연패널외)  1,688,800

원×1식=
1,689,000

금연캠페인활동(어깨띠외)  1,610,200원

×1식=
1,611,000

3.학교폭력예방선도-어깨동무(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500체험활동비  300,000원×3회= 900,000

간식비  200,000원×3회= 600,000

3.연구학교 운영 20,015 10,000 10,015

1.연구학교운영 20,015 10,000 10,015

1.과학중점학교운영 4,490 10,000 -5,510

1.교육운영비 4,490 10,000 -5,510
과학중점학교 프로그램 운영  -5,510,000

원×1식=
-5,510,000

2.과학중점학교운영(목적) 15,525 0 15,525

1.일반수용비 1,865 0 1,865무한상상실관리  1,865,000원×1식= 1,865,000

2.운영수당 1,400 0 1,400전문가초청강연  500,000원×1식= 500,000

강사비  900,000원×1식= 900,000

3.교육운영비 10,760 0 10,760과제연구활동  5,520,000원×1식= 5,520,000

과학중점반체험활동  3,000,000원×1식= 3,000,000

자료제작및실험물품  2,240,000원×1식= 2,240,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500협의회  300,000원×5회= 1,500,000

4.학습지원실 운영 62,000 62,000 0
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1.방송실운영 3,760 3,760 0

1.방송실운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

2.정보화실운영 58,240 58,240 0

1.학교정보화지원 58,240 58,240 0

1.교육운영비 27,240 27,240 0  

2.비품구입비 31,000 31,000 0  

5.교육여건 개선 42,065 35,000 7,065

1.교육환경개선 42,065 35,000 7,065

1.교육환경개선 42,065 35,000 7,065

1.일반수용비 27,000 27,000 0  

2.비품구입비 15,065 8,000 7,065청소도구함  250,000원×10종= 2,500,000

씽크대  1,085,000원×1식= 1,085,000

학생부실트렉커텐  180,000원×11장= 1,980,000

학생부실시설비품(탁자외)  500,000원×3

종=
1,500,000

6.학교 일반운영 382,862 381,962 900

1.학교기관 운영 160,802 159,902 900

1.부서기본운영 94,191 93,291 900

1.교무실운영 45,100 45,100 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.여비 40,100 40,100 0  

2.특근매식 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 7,000 7,000 0  

3.교장실운영 15,304 15,304 0

1.여비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 8,920 8,920 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

4.행정실운영 26,787 25,887 900
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1.일반수용비 19,107 18,207 900생활기록부전산화  300,000원×3종= 900,000

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교직원복지비 1,680 1,680 0  

2.행정지원인력운용 66,611 66,611 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 35,183 35,183 0

1.무기계약직원인건비 35,183 35,183 0  

2.매점판매원인건비 29,559 29,559 0

1.무기계약직원인건비 29,559 29,559 0  

3.교육장임용근로자인건비 1,869 1,869 0

1.무기계약직원인건비 1,869 1,869 0  

2.시설 장비 유지 214,360 214,360 0

1.학교시설장비유지 214,360 214,360 0

1.공공요금및제세공과금 102,040 102,040 0

1.기타공공요금 102,040 102,040 0  

2.당직관리 44,060 44,060 0

1.일반수용비 44,060 44,060 0  

3.시설관리용역 39,800 39,800 0

1.일반수용비 39,800 39,800 0  

4.시설일반관리 26,860 26,860 0

1.일반수용비 26,860 26,860 0  

5.체육관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 7,700 7,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  
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2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0  

세출합계 3,448,3722,994,115 454,257
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